^{b. Virgo} ^{vere filia} ^{vere Dei} ^{parte}
TUE IN AURIBUS MENS, EXULTAVIT IN GAUDIO INFANS IN UTERO MEO. — Graece *ταρπεῖν* in *εργάσιον*, id est *exultare in exultatione*; licet enim *τρόποις* significet gesticulationem, significat tamen gaudium quoque et exultationem, qua gestiendo et exiliendo ostenditur. Unde Syrus vertit, in (pres) *gaudio magno*, Vida dicta vers. 41, et dicenda vers. 47.

Symbolice: Joannes exiliens in utero, fuit quas presulorū sui martyrii; suo enim salta adumbravit salutem filium Herodiadis, quo cam idcirco placuisse Herodi, petit ab eo caput

Joannis et impetravit : sed saltus hic Joanni fuit summo honori, gaudii et decori, filie vero summo dolori et dedecori. Unde Poeta de eo canit :

Jam video, pater : ab ali saltum meditari acerbum,
Quo caput exgesel seva puella tum.
Usque adeo tibi dute mori-est, ut lumen expers
Argumenta tua ludere cadi ames?

Vers. 45. 43. ET BEATA QUE CREDIDISTI, QUONIAM PERCIENTUR EA QUE DICTA SUNT TIBI A DOMINO, — per angelum, vers. 31, scilicet : «Paries filium, et vobis nomine eius Jesum. Ille erit magnus, et filius.» Assimili vocabatur : et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius. » Cognovit ergo Elisabeth per spiritum sanctum. B. Virginem predidisse angelo nuntiavit Christi conceptionem et nativitatem. «Beata, » tum per rem, quia Christum jam utero gestas ; tum per spem, quia eum paries, qui te omnesque cum credentes beatos in celo efficiet. Beata ergo es apud Deum et homines. Beata es, et eris per omnem seculorum aeternitatem. Beata, inquam, anthonomastica, id est omnium angelorum et hominum beatissima et felicissima. Tacite perstringit Elisabeth Zacharie mariti sui incredulitatem de nascituro Joanne, vers. 20, eique opponit fidem Virginis. Unde Beda : « Ver beata, ait, quia sacerdotice prestante ; cum enim sacerdos negasset, Virgo correxit errorum (1). »

TIBI. — Legit oteripes in Graeco εγενέτη, vel εγενέσθαι, jam minus recte legunt εγένετο cum spiritu leni, id est illi in tercia persona : nam τις « credidisti » est secundae personae ; ergo subiungendum est τιβι, » potius quam illi, » ne subito sine causa secunda persona mutetur in tertiam.

Fateor Graecum η μηδεπερα verti posse in tercia persona : *Beata qua credisti, quia percipientur ea que dicta sunt illi,* ut verit Syrus, Vatibus et alii ; tamen quia praecedentia omnia diriguntur ad B. Virginem in secunda persona per modum salutationis et colloqui, hinc potius, suavius et efficacius hie quoque in secunda persona verendum est « credidisti », ut et verit Arabicus.

Vers. 46. 46. ET AIT MARIA : MAGNIFICAT ANIMA MEA DOMINUM (2) — Sic quoque Syrus, Arabicus, Egyptius,

(1) Quær potest an verba *quoniam percipienti*, etc., significent rem quoniam Maria creditissim dicunt, an potius causam cur *beata habeatur*. Hoc sanderide videtur εγένεσθαι alterum sententiarum, quia in evangelio legitur. Attamen, si ita foris, vix patitur Elisabeth veluti Marie præmissio id de quo nomen, multoque minus Christi mater, dictaretur ; canique per rem primam interpretationem præstat amplecti.

(2) Recte de uno carmine hoc scripti Rosenthalius, *Echth. i. Luc. i. 46* : «Qui nunc sequitur hymnum Mariæ, similicrus est hymno Hanna, i Sam. ii, verbis et ordine. Similis est etiam psalmus Davidicus, sive matrem species, sive formam. Materiam enim quod attinet, exprimit Maria sensum letitiae, quod a sua humilitate evecta esse, ad magnam dignitatem, et ad omni omnipotentem Deum hoc fecisse ; deinde vero commemoratur in respondent. »

Persicus et Ethiopicus. Apposito ad laudes suas ab Elisabeth celebratas respondet B. Virgo, retorquendo ilias ad suum fontem, puta ad Deum. Audi S. Bernardum, serm. in illud Apoc. xii : « Signum magnum apparuit in celo : » sic enim ait : « Magna quidem preconia, sed et devota humilitatis, nil sibi passa retrinere in eum magis universi refudit, cuius in se beneficia laudabantur. Tu, inquit, magnificas natrem Domini, sed magnificat anima mea Dominum. In voce mea filium peribes exultasse in gaudio, sed exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, et ipse quoque tanquam amicus spondi gaudentia ad vocem sponsi. Beata esse dicas, quae credidisset, sed credulitas et beatitudinis causa respectus est superna pietatis, ut ex hoc magis beatam me dicant omnes generationes, quia ancillam humilem et exiguum resperxit Deus. »

Pergit deinde S. Bernardus ostendere B. Virginem, licet esset humiliata, in fide tamen promissioni ab Angelo facte summa fuisse magnificam, ut ad tantum mysterium non dubitaret electam, sed veram Dei et hominis genitricem credere mos futuram. Facti enim hoc in electis gratia Dei, « ut eos non humilias faciat pusillanimes, nec magnanimis arrogantes. »

MAGNIFICAT. — Altera magna. At nominem Deus, Magnificat homo Deus : Deus magnificat hominem, ut

quia eum magnificat, dum magnis opibus, honoribus, gratiis et donis eum cumulat, et præcateris extollit. Homo vero sic nequit magnificare Deum, quia nil parvum vel magnum el addere potest. Magnificare ergo Deum dicitur, cum ejus magnificare, id est majestatem, magnificatatem, omnipotentiam, sanctitatem, sapientiam, beneficentiam, etc., laudat et praticat. Sensus ergo est, q. d. Tu, o Elisabeth, magnificas me, dum me magnificis titulus matris Dei exornas, et magnifica Dei mihi collata celebras, et a ego magnifico et celebro Deum, qui me magnificat, dum tam magnum mili dedit filium, scilicet Deum ipsum; ac tam magnum incarnationis Verbi mysterium in me operari dignatus est. Unde Beda sic paraphrastic explicat : « Tanto me Dominus, tamque inaudito munere sublimavit, quod non ullus officio linguis explicari, sed ipso vix intimi pectoris affectu valeat comprehendiri, et ideo totas animas meas vires in agendis gratiarum laudibus offero, totum in contemplanda magnitudinem ejus, cui non est finis, quidquid vivo, senlio, discerno, gratulanter impendo. »

cogitata Dei omnipotenti, et tandem hoc beneficium ad omnem nationem iudeicante perferit dicit. Sic David in psalmis sepe tetatur de liberazione ex miseri et periculis, et adit se hoc Deo dovere ; commemorat deinde in cogitanda Dei misericordia, omniscientia et omnipotenti, et tandem Deum Sionique open ferre dicit. Quod autem ad formam attinet, quævis periodus, ut in psalmis, duabus plurius membris constat, in quibus res rebus, verbas verba quasi denouata et pars respondent. »

Hec incarnationis Verbi opus omnium operum Dei fuit maximum ; fuit enim opus *primo*, summa potentia, unire Deum homini, cœlum terre, spiritum carni, hec enim sunt duo extrema in infinitum a se distanta ; *secundo*, summa beatitatis, qua Deus se totum omniaque sua bona homini communicavit ; *tertio*, summe sapientiae, qua hanc unionem fecit in persona divina, ut utriusque nature, humana sollicit et divine, sua servaretur integritas. Vida T. Thomam, *III part.*, *Quæst. I. art. 4. Quocirca, Psalm. viii.*, canit Psaltes : « Elevata est magnificenta tua super celos. » Ubi Euthymius ait : « Magnificentiam hoc in loco Dei humanitatem appellat, quae est magna et omnem exsuperans intellectum ; elevata enim est et transcendit illas etiam potestates, quo super celos sunt, eo quod etiam ab eis comprehendendi non potest. Unde maxime eis est admiratione : neque enim homines tantum, sed ipsi etiam ad hoc stupent mysterium. »

Hic ergo incipit Canticum B. Virginis, omnium sacra Scriptura cantificorum, scilicet Moses, Deborah, Anna, Ezechias, trium puerorum, etc., præstantissimum, utpote divino Spiritu et exultatione plenissimum, ut a Verbo in utero Virginis iam concepto et exultante compositum dictumque videatur, quod proinde Ecclesia quotidie in officio Vesperarum usurpat, et summa ritu decantat, ut eodem Deum summa celebet et glorificet, eique pro Verbo incarnato ceterisque donis maximas agat gratias ; utque affectus devotionis, pietatis, amoris, exultationis, quos in eo dictando colitus hauiat B. Virgo, hauriat et imbibat.

Porro, tres cantici huius sunt partes : Prima, ab hoc vers. 46 usque ad vers. 50, virgo laudat Deum ex beneficiis propriis, sibiique uni a Deo præstatis, præstorum conceptionis Verbi. Secunda, a vers. 50 usque ad 54, laudat Deum ob beneficia communia toti populo ante Christi adventum præstatis, maxime autem alludit ad victorias contra Pharaonem et Chanaaneos Israelitum. Tertia, a vers. 54 usque ad finem cantici, reddit ad beneficium hoc maximum incarnationis Verbi patribus promissum sibiique exhibuit (4).

(1) Canit Virgo quomodo Deus per ipsum illud tandem præstiterit, quod Isrealitarum patribus præmisserit, divinam videlicet incarnationem ; atque hoc est proprium carminis argumentum. Sublimi prorsus exordio ultimi divinæ poëtria, quod ducit a celebrando Dei laudibus, letitiaeque apriendaqua ipsa exultat, ait, 46 et 47. Coutum huius virtusque rel rationem affert, indicans generalibus quibusdam virtutibus miraque cum modestia ac veracitate, insigne munera sibi a Deo collatum, vers. 48 et 49, quod non omnibus statibus esset eventurum, vers. 50. Tum ipsum Dei opus quod canere adgressa est, enuntiat, potenter xxv. Eccl. id vocans, vers. 51, sequi ipsam, per quam hoc opus perferetur, a Deo electam esse narrans, non quidem aperte verbis, sed obliqua quadam periphrasi, quod Dei homines deprimit elatos, humiles vero extolat, vers. 51-53. Concludit tandem affirmans Deum, quod Israeli fuerat predictio, jani dissentit.

Topologice, Origenes : Deus, ait, magnificatur, quando eius imago grandis efficitur ; cum scilicet anima ad Dei imaginem facta, magnis humiliatis, charitatis, patientie, ceterarumque virtutum operibus, incrementis et meritis augetur. Glossa vero : Deus, ait, magnificatur in nobis, dum Christo per justitiam *exortamur*. Nam, ut ait hic S. Ambrosius, « imago Dei Christus est, et ideo si quid justum religiosumque fecerit anima, illam imaginem Dei ad cuius similitudinem creata est, magnificat. Et ideo dum magnificat eam, magnitudinem eius quadam participatione sublimior fit, ut illam imaginem splendido bonorum colore factorum, etiam quadam emulacione virtutis in se videatur exprimere. » Theophylactus animam Deum magnificare dicit, cum homo heroicæ atque celestia opera exequitur. « Magnificat, inquit, Deum, qui digna juxta Deum ambulans, vocatus Christianus, non attenuans nomen et dignitatem Christi, faciendo quod non oportet, sed magnificans operando magna celestia opera. » S. Basilus, in *Psalm. xxix. 1*, ad illa : *Exaltabo te, Domine* : « Qui, inquit, ad beatitudinem cum scientia properat, Deum exaltat ; qui ingreditur hinc oppositum, quantum hic Deum in se humiliat ! » Idem in *Psalm. xxxiii. 10* ad illa : *Magnificate Dominum mecum* : « Magnificat, ait, Dominum is, qui magno mentis proposito, celsoque animo et erecto pro pietate tantisper tolerat ; deinde vero est elian, qui nec mediocri intellectu et sublimiore animi speculacione, rerum conditaram multimodum magnitudinem considerat, ut ex carum magnitudine juxta ac pulchritudine tantarum rerum opificem contempletur. » S. Augustinus, serm. 2 *de Assumpt.* : « Quæcumque, inquit, anima sancta Verbum conceperit, potest credendo, parere predicando, magnificare amando, ut dicat : *Magnificat anima mea Dominum*. »

ANIMA MÆ. — q. d. Non solum lingua mea, nec sola manus mea, sed ipsa anima mea, tota quanta est, magnificat Deum, hoc est, ego ex infinitis animis meæ penetralibus, sinibus et sensibus, totis mentis mee facultatibus laudo et glorifico Deum ; omnes animæ meæ vires in eis laudem exprimo et exahrio ut intellectus meus non nisi ipsum consideret, voluntas meæ nisi ipsum amet et celebat ; memoria meæ nisi ipsum cogitat ; os meum nil nisi ipsum roquerat et predicit ; manus mea non nisi ea que ad cultum ejus spectant, operetur ; pedes mei non nisi ad ea quae ad gloriam ejus spectant, progrederetur et procedant.

Symbolice, Toletus : Reete, inquit, B. Virgo ait : « anima mea, » *primo*, quia ipsa sola labebat animam suam in potestate sua, ejusque erat hera et domina, quia illam possidebat per patientiam, plevisse, vers. 54 et 55. Ita Patritius, op. cit. lib. dissert. 21.

et affectum passionis omnium dominum; at nos non possidemus animam nostram, quia possidemus ab ira, superbia, concepcionis, similius passione. **Secundo,** quia ipsa totam animam tradiderat filio : quia autem filii erant, ipsius quoque erant. Unde anima ejus filii tradita, in ejus potestate integra reverberatur, perfecte dicit « anima mea; » tota enim ipsius erat, que tota a filio quantum ad omnes ejus partes possidebatur. **Tertio,** proper affectum dilectionis : quo enim Deum aliquis magis diligit, eo magis diligit animam suam. Cum igitur B. Virgo Deum maxime super omnes homines dilexerit, nullumque peccatum commiserit, suam profecto animam maximam diligebat. Quod autem diligebat. **Quod autem diligebat.** Quod autem diligebat. **Quod autem diligebat.**

DOMINUS. — q. d. Tu, o Elisabetha, magnificas me ut matrem Domini, quod Dominus, id est Deus, sit filius meus; ego vero Dominum ipsum magnifico, id est, primo, Deum Patrem, qui me dignatus est evehere ad sue generationis consortium, ut ejusdem filii sim mater, cuius ipse est Pater; quem enim ipsi genitum Deum, ego eumdem generavi hominem. Secundo, magnifico Deum Filium, quia ipse ex meo sanguine carnem assumere meus quis filius fieri dignatus est. Tertio, magnifico Spiritum Sanctum, qui me sua sanctitate replere, ac tantum incarnationis Verbi opus in me sola operari elegit.

47. **EXULTAVIT SPIRITUS MEUS IN DEO SALUTARI MEO.** — « Exultavit, » scilicet ab initio conceptionis et incarnationis Verbi in me, et continuo exultat. Grace est ἀπόλαυσις, id est vehementer iustitus est, gestil, exultavit, jubilavit : ἀπόλαυσις enim, aliud Eustathius, dicitur quasi ἄπολαυσις, id est admiror vehementer. B. Virgo ergo admirans spiritu, Dei in se incarnata divinam potestatem, sanctitatem, justitiam, benignitatem, beneficentiam, exultat, et pro gaudio gestit et jubilat. Hinc Euthymius in illud Psal. ix, *Lætabor et exultabo in te* : « Exultatio, ait, major quedam est letitiae intensio, quia pro nimio gaudio subsilire valde, atque elevari cor posset. »

Audit Albertum Magnum : « Exultatio, inquit, est quedam exultatio in jubilo, cum cordis gaudium salat in corporis jucunditatem, et tunc patet exultare spiritum esse jucundari spiritum etiam in triplu corporis, iuxta illud *Zachar. ix* : Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. » Addit Albertus : « In uero Deipara echo quedam divina efficiunt, reperieboso sum, ac vocis Christi existens in utero, in os Marie, que deinde ad eundem Christum reficitur, dum dicitur : Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. »

Accedit Cajetanus : Exultatio, ait, est exultatio letitiae, quae scilicet in signa externa gesuicultus, cantus, jubilationis, etc., modesta tamen et graviter erumpit.

Alludit ad illud Isaiae, cap. lxi, 10 : « Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo; » et magis ad illud Annae, I Reg. II : « Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo. » Sic enim exultavit Anna sterilis, Dei ope et miraculo concipiens Samuelem; sic exultavit. Virgo ex Spiritu Sancto concipiens Emmanuel: hujus enim typus fuit Samuel. Sic enim Emmanuel hebreus est quod ἡμέρα ιμανταί είναι, id est nobiscum Deus; sic Samuel idem est quod ἡμέρα ιμανταί μελ, id est postulatus et datum a Deo; vel, ut R. Abraham et Pagninus, Samuel idem est quod ἡμέρα σκέμα εί, id est illle Deus, scilicet in utero, non tam Anna, quam B. Virginis. Samuel enim fuit sanctissimus propheta, princeps et salvator Israelis, ut Christus est omnium fidelium. Quocirca canticum hoc B. Virginis plane respondet cantico Anne, I Regum, cap. n. Nam enim est utriusque mater, id exultans spiritus humiliatus, gratitudini et devotionis in Deum, juxta illa Psalms : « Anima mea exultabit in Domino, et delectabatur super salutari suo, » Ps. xxxiv, 9.

Porro, S. Augustinus scribens super *Magnificat*, Virginem duo hic facere doceat : primo, Dei bonitatem et misericordiam praedicare, sicut in praedict. vers. ejus potentiam et majestatem; secundo, suavitatem et dulcedinem quam ipsa in conceptione sui filii hauserat, foras effundere; atque in hac re dicit Deiparam imitata fcisse angelos, qui haec in celis prestant, nimurum Dei majestatem incomprehensibilem meditantur, et ejus ineffabilis bonitate atque dulcedine perfrumentur; et sic admirantur, ut diligent et exultent. Ejus verba sunt hec : « Vidisti majestatem, gaudias suavitatem, ideo quod intus hauseras, foras propinatis, et in justitia ejus exultasti; quia exultavit spiritus meus : anima magnificat, spiritus exultat. » Et iterum : « In Deo salutari meo; » Deus potestiam, salutarium misericordiam notat. Duo quippe sunt que angelorum et hominum beatorum spiritus in illo fonte boni aeternae contemplatione hauiant, incomprehensibiliter scilicet majestas Dei et ineffabilis bonitas; quorum alterum castum timorem gerit, alterum dilectionem parit: pro maiestate venerantur Deum, et pro bonitate amant, ne vel dilectio sine reverentia dissoluta sit, vel reverentia sine dilectione penalitas. Admirantur enim diligunt, et diligentes admirantur, ut inextinguibiliter per admirationem ardeat dilectio, et suaviter in dilectione ferveat admiratio. »

Denique sicut summum beneficium hic conceptionis Verbi B. Virginis fuit collatum, ita summa ipsius de eo fuit exultatio, ut pro gaudio spiritus ejus et corpore exilire, et in Deum transire videatur, ac forte reipsa exilisset, si Deum illus in corpore suo vi conservasset. Sic enim ipsa post aliquot annos moriens, non morbo, sed amore, gaudio et desiderio videndi filium suum, coqu

fundi mortua est, usi sentiunt Suarez, Canisius et Castro aliique graves Theologi.

Quorumdam mores ex nimis levitatem. Narrat Livius duas feminas Romanas prægaudio expirasse, cum filios, quos in clade at Thrasymachum lacum accepta cecidisse putarant, ex inopinato sospites et quasi redivivos viderunt. Polyeratam quoque, cum omnes ejus virtutibus applaudarent, letitia examinatam scribit Plutarchus. Chiles filium in Olympico certamine victorem et coronatum amplexans, exultantem unum efflavit. Idem fecerit Sophocles et Dionysius, Sicilianus tyrannus, uterque accepto tragicis victorie nuntio, uti refervit Plinius, Valerius Maximus, Volaferus et alii. Diagoras Rhodius cum duos (vel, ut Gellius, tres) filios atletas eodem die vincere et victores coronari vidisset, populusque gratulabundus flores in eum certulum jacaret, in manibus illorum pre exultatione hallatum cum vita ultimum emitte, test Cicero in *Quest. Tuscul.*, et Gellio in *Noctibus Atticis*. Philistion Nicetus, poeta comicus, Socri coevis, nimio risu vitam finit. Unde illud : « Risu emori. »

Quanto potius B. Virgo longe majori gaudio perfusa et quasi ebria exultantem, imo exilientem spiritum efflasset, ni Deus sua potenti manu eum in corpore continuerit : ita enim exultavit, ut spiritus ejus totus rapere et absorberetur in Deum in se incarnatum, in eumque quasi transformaretur. Porro, haec exultatio non fuit transient, sed instar habitus perduravit in Virgine per totam vitam, ait Albertus; presertim quia ipsa assidue versabatur et dissuabatur omni suo Jesu. Adiectio Albertus, proper hanc continentiam possessionem exultationis in Deum, Deiparam ruisse mundo et huic mortali vite funditus supra omnes viatores mortuam, ita ut vita ejus cum Christo in Deo abscondita semper fuerit, et curie angelice presens intra sanctuarium Dei habaverit, atque adeo, et excellenter quidem modo quam Paulus et quam illa alia creatura, potuerit dicere : « Vivo ego, jam non ego, vivi vero in me Christus, » Gal. vi.

SPIRITUS MEUS. — Id est anima mea, ait Euthymius, Titus et Franciscus Lucas; quasi idem sit « exultavit Spiritus meus in Deo, » quod « Magnificat anima mea Dominum. » Melius Toletus, Benzonius et alii « spiritum » plus esse consentant quam « animam : » quare ipsi per « animam » intelligunt intellectum; per « spiritum » vero voluntatem, q. d. Totis tamen intellectus quam voluntatis et viribus magnifico Deum, in eoque exulto. Simplicius per « animam » accipias inferiorem partem animae, que naturale respicit; per « spiritum, » superiorum, que spiritalia et divina spectat. Anima enim naturam animae notat; spiritus vero meatem gratia imbutam, et impulsum menti a Spiritu Sancto indutum. Anima ergo naturalis est et naturalia considerat; spiritus vero supernaturalis et celestia. Igitur spiritus *primo* significat mentem; *secundo*, vehementer mens

impulsum et fervorem ad gaudium et jubilum; *tertio*, hunc impulsum aspiratum esse a Spiritu Sancto. Porro spiritus, utpote superior, trahit secum animam et corpus, ut et ipsa exultent, iuxta illud : « Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum, » Psal. lxxxiv. Cor enim suum gaudium in carnem totumque corpus diffundit; sed primus spiritus, sive mens suum gaudium animam communicat, anima cordi, cor corpori.

IN DEO SALUTARI MEO. — Graece μαρτύρως παν, id est salvatore meo. Porro, μαρτύρως respondet Hebr. γνῶντα Jescu, id est Jesus, id est salvator, ipsaque salutis formalis et causalis. Unde hic veritas, τὸν Deo Jesu meo. » Alludit enim ad Habac. iii, 16 : « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. » Vide ibi dicta. Cyrus verit, τὸν Deo vivificatore meo, qui scilicet mihi omnibusque fidelicibus vitam, id est libertatem, gratiam et gloriam contulit, vel conferet : haec est enim salus nostra quam Christus nobis attulit.

« Meo » proprie, primo, quia Jesus meus est filius; secundo, quia idem meus est salvator, tum quia me pro ceteris ab omni peccato preservavit omniq[ue] gratia cumulavit; tum quia fecit me salutis omnium hominum mediatrixem, ut ego omnium salvandorum salutis quasi causa sim et mater.

Hac de causa S. Cyrillus, hom. 6, habita in Concilio Ephesino in ipso Deiparæ templo, ipsam numerat « mundi gaudium. » S. Fulgentius, serm. *De Laudibus Mariae*: « Ex partu, oit, Salvatoris facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit seculisi lumen. Facta est Maria scala cœlestis, quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines ascenderent ad cœlos. Facta est Maria restauratio feminarum, que per ipsam a ruina prima maledictione probantur esse subversa. »

Vide S. Ephrem, orat. ad *Virginem*, ubi inter cetera augusta et plurima, haec elegia ei dat : « Regina omnium, spes Patrum, gloria Prophetarum, Apostolorum praeconium, honor Martyrum, letitia Patriarcharum, cœtus omnium Sanctorum, Virginum corona. » Et inferius : « Ave, Dei splendidissimum vas. Ave, stella fulgentissima, ex quo Christus prodit. Ave, canticus Cherubim, et hymnus Angelorum. Ave, pax, gaudium et salus mundi. Ave, generis humani letitiae. Ave, Patrum praeconium, et Prophatarum decus. Ave, Martyrum pulchritudo, et corona Sanctorum. Ave, piorum gloria. Ave, præstantissimum orbis terræ miraculum. Ave, paradise deliciarum et immortalitatis. Ave, lignum vita, gaudium et volupias. Ave, valnum fidelium, et mundi salus. Ave progenitoris Adua resurrectio. Ave, omnium patens. Ave, fons gratiae et consolacionis. Ave, refugium peccatorum et hospitium. Ave, propitiatorium laborantium. » An non ergo meritissimum exultet B. Virgo in Deo Jesu suo?

Denique B. Joannes Damascenus manum, qua apologiam pro cultu SS. imaginum scripsit, sibi fraude Leonis Isaurici, Imperatoris leonoclastae, amputatam, ac per B. Virginem miraculose restitutam adserens, cecinit: « Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, et in matre ejus, quia fecit mihi magna qui potens est, » uti ex Joanne patriarcha Hierosolymitanano narrat noster Camerarius, lib. V *De Deipara*, cap. xix, et alii.

48. QUA RESPEXIT HUMILITATEM ANCILLE SUE : ECCEN EX HOC BEATAN ME DICENT OMNES GENERATIONES. — Dat causam eur exultet in Deo Iesu suo, quia scilicet ipsa respexit, id est benignus oculus aspergit, approbat, amavit, amplectus est humilitatem Virginis, in eaque sibi complacuit. Unde Theophylactus: *Respecti*, ait, in me humiliam, non ego ad illum respecti: illi me prosequitur est misericordia, ego illum non quiesci. » Et S. Augustinus, super *Magnificat*: « Hec, ait, est gratia exultationis sue, quia respexit humilitatem ancille sue, ac si dicat: *Cum de ejus gratia exulto, ideo ab ipso est quod exulto;* et quia ejus dona propter ipsum diligo, ideo in ipso exulto. »

RESPECTI. — Audi S. Augustinum hic: « Respicere per gratiam, est prius abjectos et derelictos visitare, ex bona, placatus per misericordiam, subtracta restitut. Rursum per respectum gratiae ad eum se convertit. Bem ergo Maria solam in humilitate Dominum respexit testatur, quia divinitatis propitionem, quam humana nature in primis parentibus per superbiam perdidit, in Maria per humilitatem recuperavit. » S. Bernardus, serm. 57 in *Caecilia*: « Deus, inquit, respicit terram, et facit eam tremere; e regione respicit Mariam, et infudit gratiam. Respicit, ait, humilitatem ancille sue: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes; non sunt haec verba plorata: aut trepidant, sed gaudentis. » Ita illi ait illi: « Surge, procura, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. » *Cant.* it et seq.

HUMILITATEM — Graece ταπεινωση, id est *vilitatem, exigitatem, abjectionem*; hanc enim opponit magnitudini Dei: « Excelsus enim dominus humili respicit, et alta a longe cognoscit. » *Psalm.* xviii. q. d. *Magnifico* Deum, in ipso exulto, quia ipse, cum sit maximus sumimusque omnium dominus, me feminarum, imo creaturarum omnium minimam, id est vilissimam, pauperrimam et abjectissimam, oculis benignitatis sue respicere, et in matrem eligere dignatus est. « Humilitas ergo hic proprie vilitatem significat, non virtutem humilitatis superbia oppositam; huc enim dictum ταπεινωση: sola enim inter virtutes humilitas seipsam ignorat, et qui se humilem esse jactat, superbus est, non humilis. Ita Theophylactus, Euthymius, Toletus, Franciscus Lucas, Cajetanus, Maldonatus et alii. Sic Lib. ait, *Genes.* xxvi, 32: « Vidi dominum humiliarem, » id est abjectio nem — meam, quia ego a marito Jacob pra-

Rachele neglecta et quasi despacta fui. Et Mardonius ad Esther, cap. xv, 2: « Memorare dierum humiliatis tue, » quia olim plebeia et pauper fuisti, non regina, uti iam es. Sic Judith, vi, 15, orat Deum: « Respicit ad nostram humiliatem, » id est afflictionem et abjectionem. Si Christus « reformabit corpus humiliatis nostrae, » id est corpus nostrum vilissimum et miserum, per gloriam resurrectionis, *Philip.* iii, 21. Hinc ταπεινωση: dicitur quasi ιδεωντος, ab θεοντος, et istud pavimentum, sicut humili ab humo; aut, ut Eustathius, ταπεινωση: per metathesis quasi ταπεινωση, id est concavitas, depressus, a ταπεινωση, id est pressus, calcar, protor. Hinc ταπεινωση: est tapes, sive stragulum, quod calcatur et proteretur.

Secundo, tamen per « humiliatem » accipi potest virtus ipsa humiliatis; propterea hanc enim B. Virginem Deus respexit, et in matrem elegit. Humilis enim agnoscit in se suas virtutes ut dona Dei, quare inter eas videt quoque suam humiliatem, sed illam non suis virtibus, verum Dei gratias acceptam refert; hinc ταπεινωση, a Septuaginta subinde sumitur pro ταπεινωση, ut notat S. Hieronymus, epist. 151 ad *Algasiam*, Ques. X. Ita Origenes, S. Augustinus, Beda, Albertus, et fuisse Barradus hic, ac S. Bernardus, hom. 4 super *Misericordiam* est: « Ille deponens, serm. 2 *De Assumpt.*; Rupertus, lib. I in *Caecilia*; Ansbertus, lib. II in *Apoc.*; Emissarius, in *Evangel.* feria VI in *Adventu*; Ribera, in *Sophon.*, cap. II, n. 4.

Sicut ergo B. Virgo hic agnoscit se electam in Dei matrem, quod longe magis erat; ita pariter agnoscit se per humiliatem, virginitatem castae rursum virtutes sibi a Deo inditas, ad tantam dignitatem suisse dispositam et congrue ornata. Humilis enim suam vilitatem, miseriam, paupertatem, imo sum nihilum agnoscit, ac totum quod est habet, adscribit Deo; cujus est, dicuntque cum Psalte: « Non nobis, domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, » *Psalm.* cxvii; et cum Paulo: « Qui gloriatur, in domino gloriatur, » *II Corinth.* xi.

Audi S. Augustinus, serm. 2 *De Assumpt.*: « O vera humili, que Deum hominibus peperit, vitum mortalibus edidit, celos innovavit, mundum purificavit, paradisum aperuit et hominum animas liberavit! Facta est Marie humili scala celestis, per quam Deus descendit ad terras! Quid enim est dicere, respexit, nisi approbarvit? Multi enim videntur in conspectu hominum humiles esse, sed eorum humiliatis a domino non respiciunt. Si enim veraci humiles essent, definie ad humiliibus non se laudare vellet; non in hoc mundo, sed in Deo spiritus eorum exultaret. » Nam, ut ait S. Basilius in *Constit. Monast.*, cap. xvii: « Humilitas est tutissimum virtutum omnium thesaurus, radix et fundamentum. » Et S. Chrysostomus, hom. 2 in *Psalm.* l: « Sacrificium maximum est humiliatis; qui enim peccando se Deo subducit, idem se per humiliatem subiicit,

cum convertitur ad penitentiam. » Denique S. Bernardus: « Est humili, ait, quam nobis veritas parit, et non habet calorem; et est humili quam charitas format et inflamat. Haec in effectu, illa in cognitione consistit: priore cognoscimus, quan nihil sumus, et hanc discimus a nobis ipsis ut ab infirmitate propria, posteriori calcamus gloriam mundi, et hanc ab illo discimus, qui exanimavit semetipsum, oboe, quique quiescit ad regnum fugit, quiescit ad opprobria, etc., ad crucem, non fugit, sed sponte se oblitus. » Utramque in herico et eminenti gradu habuit B. Virgo.

ECCEN EX HOC BEATAM ME DICENT (Archibus, dabunt uixi beatitudinem) OMNES GENERATIONES. — Probat B. Virgo heum respexisse suam humiliatem, carnem in ea assumendo ex effectu, quia scilicet ab humo Verbi in ea incarnationem, omnes omnium seculorum generationes eam, ut matrem Dei admirabuntur, venerabuntur et beatam predicabunt, q. d., ait hic S. Augustinus: « Tu, o Elisabeth, de me dicas: Beata que credidisti; sed ego dico: Ex hoc nunc (quo concepi Dei Filium) beatam me dicent omnes generationes. » Et nonnullis interjectis: « Maria, inquit; quia apud dominum humili erat, et apud i homines propter Deum abjecta, in utroque se esse respectam testatur; quia et eis humiliatis apud Deum acceptabilis fuit, et eis humiliatis apud homines in gloriam commutata. Quare sequitur: Ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Alludit ad verba Iesu, quem cum ejus annella Zelpha peperisset filium, vocavit eum *Aser*, id est *Beatus*, dicens: « Hoc pro beatitudine mea: beatam me dicent omnes mulieres. » Hoc est quod Christo acclamavit mulier illa sapiens: « Beatus venturi qui te portavit, et ubera que sustinet, » *Iust. XI.*

Ecco. — Hoc adverbium *primo*, est nota admissio, q. d. Ecco rem novam, miram et omnibus seculis inauditam, ut femina una sit benedicta et beata, imo beatissima pre omnibus angelis et hominibus, cum hucusque omnes feminae in Eva a Deo fuerint maledictae, et tribus penis, scilicet servitulis, doloris et laboris addicti et afflicti, *Genes.* III.

Secundo, est nota inchoacionis et principii, q. d. Ecco ex nuna incipiat beatificari, et deinceps continuo beata predicatorum ab omnibus seculis. Tertiio, est nota indiciel et monitionis, q. d. Ecco adverte, omnes miseris, qui cupitis esse beati, discite a me beatitudinem sitam esse in humiliitate, obedientia, gratia et favore Dei, quam per me impetrabitis. Ego enim sum prima beata, per quam Deus ceteros omnes beare destinat. Ad me ergo recurrite meamque opem implorare, ut beati evadatis.

B. Virgo BEATAM — multis nominibus et titulis, quos res censem Joannes Gerson, Cancellarius Parisiensis, in tract. iv, notula 1, super *Magnificat*: « Dignare, inquit, nos laudare te, Virgo sancta, o ter qua-

terque beata. Beata primo, que credidisti, clamat Elisabeth. Beata secunda, quia grata plena secundum Gabrialis salutationem. Beata tertio, et benedicta, quia benedictus fructus ventris tui. Beata quarto, quia fecit tibi magna qui potens est. Beata quinto, quia mater Domini. Beata sexto, quia fecundata cum virginitali more. Beata septimo, quia nec primaria similem visa es, ne habere sequenter. » Inter haec omnes titulos praeceps et fons ceterorum est, quod B. Virgo a Deo electa et facta sit mater Verbi incarnati.

OMNES GENERATIONES, — omnes aetas, omnia secula, omnes fidèles futuri, audi Hugonem Cardinalem: « Omnes generationes, inquit, id est omnes gentes, scilicet Iudeorum et Gentilium, virorum et mulierum, divitum et pauperum, angelorum et hominum, quia omnes per ipsam salutare beneficium accepérunt, homines reconciliationem, angeli reparationem. Christus enim Dei Filius operatus est salutem in medio terra, id est in utero Marie, quae quadam mirabilis proprietate terra medium appellatur. Ad illum enim respiciunt, ut Bernardus inquit, et qui habitant in celo, et qui habitant in inferno, id est in purgatorio, et qui habitant in mundo: primi, ut resarciantur; secundi, ut eripiantur; tertii, ut reconcilientur, » Causam deinde assignans subiicit: « Ex hoc ergo beatam te dicent omnes generationes, o beata Virgo, quia omnibus generationibus vitam, gratiam et gloriam genuisti: mortali vitam, peccatoribus gratiam, miseris gloriam; ideo dicitur, *Judith*, xv, 10. Tu gloria Jerusalem, tu letitia Israel, tu honorificatrix populi nostri, quia fecisti viriliter: primum vox angelorum, quorum ruina per ipsam resoluta est; secundum est vox hominum, quorum tristitia per eam latificta est; tertium est vox mulierum, quorum infamia per ipsam deleta est; quartum est vox mortuorum, quorum captivitas per eam redita est. » Sic et Albertus Magnus hic.

Prophetat hic virgo se ab omnibus seculis beatam predicandam, celebrandam et invocandam. Propheticus hujus veritas ex eventu clara est. Videamus enim B. Virginem ab omnibus nationibus et seculis tot sanctis, templesi, festis, congregationibus, Religiosis, votis, supplicationibus, litanis, etc., coli et celebrari, quod ceteri Sancti simili juncti non obtinent; immo solum B. Virginis tribui cultum hyperdulia, sicut Deo cultum latrui; ceteris vero Sanctis cultum dulie. Te ergo, o Deipara Virgo, beatam predicabunt omnes generationes. Tuam sanctitatem, tuam virginitatem, tuam humiliatem, tuam maternitatem celebrabunt, celebrant et celebrabunt omnes omnium temporum Christiani: vivat tuum decus, tua laus, tua gloria, quamdiu vivent angeli; quamdiu vivent homines, quamdiu vivet Christus, quamdiu Deus erit Deus, in omnia seculorum secula.